
 

 

PREFEITURA DE

VALINHOS 
OF. Nº 593/2021-DTL/SAJYP

Valinhos, em 05 de maio de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 646/21-CMV

Vereadora Mônica Morandi

Processo administrativo nº 5589/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Com nossos cordiais cumprimentos, e; em resposta ao

Requerimento em epigrafe, seguem anexadas, as informágões disponibilizadas

pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitandosgjam encaminhadas à 
autora da propositura.

            
 

Sem mais para o momento, registramos estos de elevada

estima e consideração. a

Atenciosamente,

Prefeita Municipal

Anexo: 03 folha

Ão

Excelentíssimo Senhor,
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidenteda Egrégia Câmara Municipal de Valinhos LOG/og 
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CI. nº 167/2021 -DPP/SS

Valinhos, 30 de abril de 2021.

Para: Departamento Técnico Legislativo/SAJI
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimento nº 646/2021
CI. nº 786/2021 — DTL/SAJI
(Processo nº 5.589/2021)

Em atendimento ao Requerimento nº 646/2021 de autoria da vereadora Monica

Morandi, temos a informarque:

1. Os familiares e pacientes vítimas do COVID-19 estão recebendo

acolhimento psicossocial?

Resposta: Estamos atendendo familiares e pacientes vitimas de COVID-19

conformeencaminhamento médico.

2. Na afirmativa, de que forma essa assistência é realizada?Explane.

Resposta: Os acolhimentos são realizados a partir do encaminhamento

médico, para serviços de referencia.

3. Ainda na afirmativa, quantas famílias estão sendo assistidas no

momento?

Resposta: Atualmente temos aproximadamente 05 familiares em

atendimento.
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4. Na negativa, por qual motivo? Existem planos para estabelecer o

atendimentono município?

Resposta: Prejudicado.

5. Em relação à fisioterapia respiratória, os pacientes estão sendo

assistidos nas Unidades de Terapia Intensiva? Explane.

Resposta: A Fisioterapia respiratórianas Unidades de Terapia Intensiva é

de competência dos órgãos responsáveis Santa Casa de Misericórdia de

Valinhos e Hospital e Maternidade Galileo.

6. Quanto à fisioterapia respiratória na recuperação do paciente, o

serviço vem sendo prestado de maneira a atender toda a demanda?

Resposta: Todos os usuários encaminhadoscom diagnóstico de síndrome

pós-covid que procuram o serviço municipal de Fisioterapia e Terapia

Ocupacional, são acolhidos, admitidos e prontamente atendidos.

7. Na afirmativa, quantos pacientes estão sendo acompanhados no

momento?

Resposta: No momento 13 usuários encontram-se em acompanhamento

regular de Fisioterapiaem nossos serviços.

8. Existe demanda Reprimida? Se sim, qual o número de pacientes?

Resposta: Não há demanda reprimida para tal especialidade.

9. Na negativa, quais medidas estão sendo adotadas para solucionar o

problema?

Resposta: Todos os pacientes que necessitam de acompanhamento pós

COVID estão sendo acolhidos e atendidos por um médico infectologista

que faz a triagem das necessidades. 
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10. O número de fisioterapeutasda rede pública de saúde sofreu alteração

 
desde o início da pandemia? Explane.

Resposta: Desde o início da pandemia houve apenas uma exoneração de

um profissional Fisioterapeuta, sendo que já foi solicitada nova

convocaçãopara reposição.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,

     As
anda Levreiro Previtali

O Depto de Programase Projetos
Secretaria da Saúde

[
f

Carina
Respondendo

  
Lania Cristina Wolf

Respondendo pelo Depto de Assistência à Saúde
Secrgtaria da Saúde 
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